
• 日  時 

 平成31年1月30日（水） 

 15:00 ～ 17:30 
 （受付開始  14:30） 

• 参 加 費 
  無 料 

• 対 象 者 
RPAに係る内部統制構築をご検討さ
れている企業様 

• 定  員  60名 

  ※ 定員になり次第締め切らせていただ
きます。予めご了承ください。 

  ※ 先着順でのお申し込みとなります。 

• ご持参いただくもの 
  筆記用具、受講証 
  ※「受講証」を印刷いただき、受付にて 
    お渡しください。                                       

• 会  場（地図は裏面参照） 
  天神ビル11階 9号会議室               

• 主催 
  EY新日本有限責任監査法人  

• 後援 
  公益財団法人 九州経済調査協会  
 
   

 

 

RPAに係る内部統制上の 
課題と対応事例 

セミナー概要 

 

拝啓 貴社におかれましては益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

近年、RPAを活用した業務の自動化が進んでいます。 また、RPAソフトウェアの
機能性の向上により、RPA導入領域は今後も拡大する傾向にあります。 

EY Japanは、先行事例で得られた知見をもとに、RPAに係る内部統制評価や、リ

スク管理に関する助言をしております。今回のセミナーでは、先行事例から見えて
きたRPAに係る内部統制構築やコンプライアンス管理に係る課題や懸念点を具

体的な事例を織り交ぜながら、ご紹介いたします。 

また、本セミナーではご参加者様のRPA検討・導入状況に応じた質疑応答の時間
を設けております。RPAに関する皆様の様々な疑問にお答えできれば幸いです。 

本セミナーへの皆様方のご参加を心よりお待ち申し上げてます。 

敬具 

 

 

 

セミナープログラム 

Ⅰ. RPA最新動向 

Ⅱ. RPAに係る内部統制の課題 

Ⅲ. RPAに係る内部統制構築時に検討すべき事項や管理のポイント 

Ⅳ. 質疑応答 



※お申し込みによってお知らせいただいた皆様の個人情報につきましては、当セミナーの運営にかかわる事務に利用させていただく他、EY新日本有限責任監
査法人およびEY Japan＊1 で共有させていただき、今後実施する説明会、セミナー勉強会、研究会発刊書籍および業務内容等のご案内をさせていただく
目的以外には使用いたしません。個人情報の管理は、当法人プライバシーポリシー＊2 に則って、EY新日本有限責任監査法人が責任をもって行います。 
＊1 www.eyjapan.jp/about-us/index.html  ＊2 www.shinnihon.or.jp/misc/privacy-policy/index.html 

※コンサルティングファーム等の同業他社、および公認会計士・税理士等の同業者のお申し込みはご遠慮願います。 
※講師、内容は都合により変更となる場合がございます。また、地震・停電等の影響により、開催を中止させていただく場合がございますので、予めご了承ください。 

会場案内図 

先着順でのお申し込みとなりますので、予めご了承ください。  

► セミナー当日は、お手数ですが「受講証」を印刷の上、受付までお越しください。 

► 1社につき原則2名様以内でお願いしております。 お1人様ずつご入力をお願いいたします。                                       
なお、webサイトにて2名様以上でのお申し込みも可能ですが、混雑状況によりましては人数を限らせて頂く場合がございます。                                       

その場合には、個別にご連絡させて頂きますので何卒ご了承ください。 

► 電話、Emailでのお申し込みは行っておりません。 

•  お申し込みに関するお問い合わせ： EY新日本有限責任監査法人 福岡事務所 丸山・橋本  Tel: 092 781 7231   

4 3 2 1 上記URLへアクセス 
お申し込みフォームの 
ボタンをクリック  

お申し込みフォームに  
必要事項をご記入のうえ、
送信ボタンをクリック 

送信後、数分以内に、 
自動返信メールで「受講
証」をお送りします 

お申込み方法 

会場 

天神ビル11階 9号会議室 

〒810-0001  
福岡県福岡市中央区天神2-12-1 天神ビル 

 

アクセス 
• 福岡市営地下鉄空港線 「天神駅 」直結  徒歩1分 

  中央口天神地下街 西-2b、西-3a 

▶ 西鉄天神大牟田線 「福岡（天神）駅」    徒歩4分 

講師プロフィール 
 

略歴 
EY新日本有限責任監査法人にて、大手金融機関の内部統制監査（J-SOX/US-SOX）、および内部統制の構

築支援業務に従事。その後、EYロサンゼルス事務所にて、日米業務改革に伴う業務・システム統合や大規模
基幹システム刷新の助言業務などに従事。日本に帰国後、大手都市銀行でのRPA適用に伴う業務効率化お

よびリスク管理、大手自動車会社における業務標準化に関する日米共同プロジェクトにて、チームリーダーとし
て参画。 
2017年8月からEYアドバイザリー・アンド・コンサルティング（EYACC）に参画。 

亘理 暁   

EYアドバイザリー・アンド・コンサルティング  

シニアマネジャー 

   参加をご希望の方は、以下の専用Webサイトにてお申し込みください。     

www.shinnihon.or.jp/seminar/fukuoka201901/ 


